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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a statickým posouzením konstrukčního
řešení dvou mostních objektů. Oba mosty se nacházejí na přeložce silnice I/9
v úseku Nový Bor – Dolní Libchava. Jejich účelem je převést komunikaci přes řeku
Šporka, biocentrum a regionální biokoridor.

Klíčová slova

Most, předpětí, předpjatý beton, spojitý nosník, betonový most

Abstract

This bachelor thesis is focused on a design and a structural analysis of two
bridges. Both of the bridges are located on the relaying of the road I/9 leading
from Nový Bor to Dolní Libchava. Their purpose is to take the communication over
the river called Šporka, biocentre and biocorridor.
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1 Úvod
Předmětem této bakalářské práce je statický návrh a posouzení spojité

konstrukce dvou nových silničních mostů, označených SO 206 a SO 208. Oba mosty
se nacházejí na přeložce silnice I/9 v úseku Nový Bor – Dolní Libchava. Mosty
převádějí komunikaci přes řeku Šporka, a regionální biokoridor. Převáděná
komunikace je silnicí I. třídy kategorie S 13,5/90, směrově rozdělená se třemi
jízdními pruhy šířky 3,25 m a 3,50 m, středním dělícím pásem šířky 1,00 m
a zpevněnou krajnicí šířky 0,50 m a 0,75 m. Předběžně bude navrženo více
konstrukčních variant, ze kterých bude vybrána a dále podrobněji zpracována
jedna konkrétní varianta pro každý most.

Cílem práce je návrh konstrukčního řešení a návrh postupu výstavby.
Dále bude proveden statický výpočet dle příslušných norem s návrhem předpětí
a betonářské výztuže.

Nosná konstrukce bude posouzena na mezní stav únosnosti a použitelnosti
v rozhodujících průřezech podle platných evropských norem.

Obr. 1: Zakreslení polohy mostních objektů SO 206 a SO 208
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2 Identifikační údaje mostů

2.1 SO 206
Stavba: přeložka silnice I/9 Nový Bor – Dolní Libchava

Stavební objekt: SO 206 Most přes Šporku a biokoridor

Název mostu: Most na I/9 přes Šporku, biokoridor a místní
komunikaci

Obec: Česká Lípa

Katastrální území: Manušice

Kraj: Liberecký

Objednatel: Ředitelství silnic a dálnic ČR, správa Liberec

Zeyerova 1310/2, 460 55 Liberec

Druh převáděné komunikace: Silnice I. třídy I/9

Kategorie komunikace: S 13,5/90

Druh přemosťované překážky: Biokoridor, řeka, cyklostezka a přeložka místní
komunikace

Úhel křížení: 90°

Staničení: km 4,760 – km 5,005

2.2 SO 208
Stavba: přeložka silnice I/9 Nový Bor – Dolní Libchava

Stavební objekt: SO 208 Most přes Šporku a regionální biokoridor

Název mostu: Most na I/9 přes Šporku, polní cestu a biokoridor

Obec: Horní Libchava

Katastrální území: Horní Libchava

Kraj: Liberecký

Objednatel: Ředitelství silnic a dálnic ČR, správa Liberec

Zeyerova 1310/2, 460 55 Liberec

Druh převáděné komunikace: Silnice I. třídy I/9

Kategorie komunikace: S 13,5/90

Druh přemosťované překážky: Biokoridor, řeka a polní cesta
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Úhel křížení: 90°

Staničení: km 6,283 – km 6,596
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3 Základní údaje o mostech

3.1 SO 206
Charakteristika mostu: Trvalý silniční most přes řeku, místní komunikaci

a novou cyklostezku.

Délka přemostění: 243,301 m

Délka mostu: 268,450 m

Délka nosné konstrukce: 245,000 m

Šikmost mostu: 90 °

Šířka mezi svodidly: 13,500 m

Šířka průjezdního prostoru: 13,500 m

Šířka průchozího prostoru: 0,750 m

Šířka nosné konstrukce: 16,000 m

Výška mostu nad terénem: 12,000 m

Stavební výška: 2,525 m

Zatížení mostu: dle ČSN EN 1991-2 ed. 2

3.2 SO 208
Charakteristika mostu: Trvalý silniční most přes řeku a polní cestu.

Délka přemostění: 311,300 m

Délka mostu: 336,609 m

Délka nosné konstrukce: 313,000 m

Šikmost mostu: 90 °

Šířka mezi svodidly: 13,50 – 16,50 m

Šířka průjezdního prostoru: 13,50 – 16,50 m

Šířka průchozího prostoru: 0,75 m

Šířka nosné konstrukce: 16 - 19m

Výška mostu nad terénem: 11 m

Stavební výška: 3,124 m

Zatížení mostu: dle ČSN EN 1991-2 ed. 2
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4 Zdůvodnění mostů a jejich umístění

4.1 SO 206

4.1.1 Účel mostu
Účelem mostu je převedení přeložky silnice I/9 přes údolí s biokoridorem,

kde probíhá stávající místní komunikace, řeka Šporka a nová cyklostezka Varhany.
Most je navržen se šířkovým uspořádáním odpovídajícím kategorii S 13,5/90.
Na mostě bude zřízen nouzový chodník šířky 0,75 m.

4.1.2 Charakter komunikace
Šířkové uspořádání: S 13,5/90 v základním šířkovém uspořádání

mezi svodidly:

3,25 + 2 x 3,5 + 1,0 + 0,75 + 3 x 0,5 = 13,5 m

Směrové poměry v místě mostu: Most je prvních 68 m veden v přechodnici
s parametrem A = 340,588 m. Zbývající úsek je
veden ve směrovém oblouku o poloměru R =
800 m. Příčný sklon komunikace je v celé délce
mostu navržen jako levostranný 2,5 %.

Výškové poměry v místě mostu: Výškový lom nivelety se v celém úseku
nenachází, niveleta stoupá v konstantním
sklonu 1,80 %.

4.1.3 Údaje o přemosťovaných překážkách
Most převádí přeložku komunikace I/9 přes místní komunikaci SO 123,

která bude nově přeložena. Křížení s osou komunikace se nachází v km 4,771. Další
přemosťovanou překážkou je řeka Šporka. Při návrhu mostu bude přihlédnuto
k úrovni Q100. Dále most přechází nad nově budovanou cyklostezkou Varhany.

4.1.4 Geotechnické podmínky
V místě přeložky komunikace I/9 bylo provedeno několik průzkumných

prací a o jejich průběhu byla vypracována zpráva, která je součástí podkladů
pro tuto práci. Zpráva poskytuje informace o geologických a hydrogeologických
poměrech.

Na základě průzkumu bylo zjištěno a vyhodnoceno, že v místě mostu SO
206 jsou štěrkovité zeminy, středně až lehce ulehlé, písčité a hlinitopísčité zeminy,
středně ulehlé, zcela zvětralé pískovce na písčitou zeminu, ulehlou až stmelenou
a zcela zvětralé jílovce na jílovité zeminy pevné až tvrdé konzistence.

Hladina podzemní vody je v hloubce 0 – 1 m. Prostředí je neagresivní.
Z hlediska geotechnických podmínek je doporučen hlubinný způsob založení
a pro sanaci přechodových oblastí je doporučen plošný a vertikální drén.
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4.2 SO 208

4.2.1 Účel mostu
Účelem mostu je převedení přeložky silnice I/9 přes údolí s biokoridorem,

kde teče řeka Šporka. Most je navržen se šířkovým uspořádáním odpovídajícím
kategorii S 13,5/90. Na mostě bude zřízen nouzový chodník šířky 0,75 m.

4.2.2 Charakter komunikace
Šířkové uspořádání: S 13,5/90 v základním šířkovém uspořádání

mezi svodidly:
3,25 + 2 x 3,5 + 1,0 + 0,75 + 3 x 0,5 = 13,5 m
Směrové poměry v místě mostu: Most leží celou svou délkou ve směrovém

oblouku o poloměru R = 700 m. Příčný sklon
komunikace v tomto úseku je pravostranný
2,5 %.

Výškové poměry v místě mostu: Výškový lom nivelety se v celém úseku
nenachází, niveleta stoupá v konstantním
sklonu 0,75 %.

4.2.3 Údaje o přemosťovaných překážkách
Most převádí přeložku komunikace I/9 přes údolí s biokoridorem,

kde probíhá polní cesta a protéká řeka Šporka. Při návrhu mostu bude přihlédnuto
k úrovni Q100.

4.2.4 Geotechnické podmínky
V místě přeložky komunikace I/9 bylo provedeno několik průzkumných

prací a o jejich průběhu byla vypracována zpráva, která je součástí podkladů
pro tuto práci. Zpráva poskytuje informace o geologických a hydrogeologických
poměrech.

Na základě průzkumu bylo zjištěno a vyhodnoceno, že v místě mostu SO

[…]


V10,L = -4,175 MN

V10,P = 7,541 MN

11.1.1 Průřez nad opěrou

Poloha posuzovaného řezu je v místě 0,30 m od začátku mostu.

Složky normálového napětí
σcp = NEd/Acc = 3,647 MPa
τcp = k3*Ved/Acc = 0,548 MPa
σc,lim = 8,654 MPa
fcvd = 2,738 MPa
τcp = 0,548 MPa < fcvd = 2,738 MPa

⇒ v konstrukci postačí pouze konstrukční smyková výztuž

11.1.2 Průřez nad podporou
Poloha posuzovaného řezu je v místě 35,3 m od začátku mostu.
Pro posouzení průřezu nad podporou je předpokládána podélná

betonářská výztuž ø 16 po 150 mm při horním i spodním povrchu desky. Dále
je v nadpodporovém průřezu počítáno s příložkami.

3 Hodnota k = 1,5 je stanovena v ČSN EN 1992-1-1
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Celková plocha výztuže v řezu

Asl = 0,027944 m2

Nsd = 9,28 MN

Npd = 9,41 MN

d = 2,199 m

ρt = 0,00846

k = 1,301

νmin = 0,307 MPa

σcp = NEd/Ac = 4,849 MPa

VRd,c = 3,99 MN

VRd,c = 3,99 MN < ˛V10,P = 7,541 MN

⇒ je nutné navrhnout smykovou výztuž

Návrh smykové výztuže

čtyřstrižné třmínky ø 32 po 150 mm

je zvoleno θ = 45 °

Asw = 0,003215 m2

s = 0,15 mm

fywd = 434,783 MPa

bw = 0,96 m

z = 2,126 m

αcw = 1,244

ν1 = 0,516

VRd,s = 19,81 MN > V10,P = 7,541 MN

VRd,max = 12,991 MN > V10,P = 7,541 MN

Návrhovaná výztuž vyhovuje. Konstrukce vyhoví i z hlediska rozdrcení
tlačených betonových diagonál.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

80

11.2 SO 208

Návrhové hodnoty posouvajících sil bez účinků předpětí jsou:
V0 = 7,131 MN
V10,L = -6,984 MN
V10,P = 10,803 MN

Posouzení bude provedeno na konci životnosti, aby redukce posouvajících
sil účinky předpětí byly co nejmenší.

Návrhové hodnoty posouvajících sil od účinků předpětí tedy jsou:
V0,p,d = 0,75 * (-3,983-0,08142) = -3,048 MN
V10,L,p,d = 0,75 * (1,367-0,081) = 1,285 MN
V10,P,p,d = 0,75 * (-0,425 +0,014) = -0,504 MN

Návrhová hodnota posouvající síly včetně předpětí
V0 = 4,083 MN
V10,L = -5,699 MN
V10,P = 10,299 MN

11.2.1 Průřez nad opěrou

Poloha posuzovaného řezu je v místě 0,30 m od začátku mostu.

Složky normálového napětí
σcp = NEd/Acc = 4,254 MPa
τcp = k4*Ved/Acc = 0,891 MPa
σc,lim = 8,654 MPa
fcvd = 2,896 MPa
τcp = 0,891 MPa < fcvd = 2,896 MPa

⇒ v konstrukci postačí pouze konstrukční smyková výztuž

11.2.2 Průřez nad podporou
Poloha posuzovaného řezu je v místě 44,8 m od začátku mostu.
Pro posouzení průřezu nad podporou je předpokládána podélná

betonářská výztuž ø 16 po 150 mm při horním i spodním povrchu desky.
Dále je v nadpodporovém průřezu počítáno s příložkami.

Celková plocha výztuže v řezu

Asl = 0,027944 m2

Nsd = 9,28 MN

Npd = 9,41 MN

d = 2,871 m

ρt = 0,00861

4 Hodnota k = 1,5 je stanovena v ČSN EN 1992-1-1
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k = 1,264

νmin = 0,218 MPa

σcp = NEd/Ac = 5,318 MPa

VRd,c = 4,119 MN

VRd,c = 4,119 MN < V10,P = 10,299 MN

⇒ je nutné navrhnout smykovou výztuž

Návrh smykové výztuže

čtyřstrižné třmínky ø 32 po 150 mm

je zvoleno θ = 45 °

Asw = 0,003215 m2

s = 0,15 mm

fywd = 434,783 MPa

bw = 1,13 m

z = 2,801 m

αcw = 1,25

ν1 = 0,516

VRd,s = 26,102 MN > V10,P = 10,299 MN

VRd,max = 20,244 MN > V10,P = 10,299 MN

Návrhovaná výztuž vyhovuje. Konstrukce vyhoví i z hlediska rozdrcení
tlačených betonových diagonál.
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12 Závěr
Předmětem této bakalářské práce bylo provedení předběžného návrhu

dvou mostů na přeložce silnice I/9 v úseku Nový Bor – Dolní Libchava. Návrhy byly
vybrány z několika variant jako dvoutrámové spojité konstrukce.

Pro oba mosty byla navržena geometrie nosné konstrukce a na účinky
zatížení bylo navrženo předpětí. Vedení zvedaných kabelů a příložek bylo
navrženo tak, aby konstrukce vyhověly na mezní stav použitelnosti z hlediska
omezení napětí a průhybů. Následně byly konstrukce posouzeny na mezní stav
únosnosti.

Z hlediska návrhu hodnotím konstrukci mostu SO 206 jako lépe zvolenou
variantu. Pro most SO 208 bylo zvoleno příliš velké rozpětí, čímž jsou značně
ovlivněny rozměry konstrukce. Při takto zvoleném rozpětí by se dal návrh
konstrukce mostu vylepšit použitím výškových náběhů průřezu.

Součástí této práce je výkresová dokumentace mostů.
.
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