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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Alternativní návrh silničního mostu přes inundační území, cyklostezku a polní
cestu

Jméno autora: Magdalena Borovičková
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Vráblík, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo ve všech bodech splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka práci zpracovala samostatně s přiměřeným množstvím konzultací.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce je na velmi dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kromě drobných nepřesností je formální a jazyková úroveň výborná, rozsah práce odpovídá požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a korektnost citací je na výborné úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.6.2019 Podpis: